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Anotace
Kubeschová, Adéla. Dětský a dívčí sbor Pražská kantiléna. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 52 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce pojednává o dětském a dívčím sboru Pražská kantiléna, je zde

nastíněna teoretická rovina sborového zpěvu, která se věnuje jeho významu, historii a

osobnosti sbormistra. Dále se práce zaměřuje na pěvecký sbor Pražská kantiléna, jehož

historii pomáhalo utvářet mnoho sbormistrů a přelomových událostí. Představeny j sou tři

přípravná oddělení. V práci je popsán repertoár, se kterým následně sbory vystupují na

koncertech a soutěžích. Dále jsou zde uvedeny informace o soustředěních, po kterých

následují informace o spolupráci s významnými tělesy. V práci jsou také představeni

sbormistři a na závěr je krátce uvedena budoucnost toho, jakým směrem se bude sbor dále

ubírat.

Klíčová slova: sbor, dětský sbor, dívčí sbor, Pražská kantiléna

Abstract

Title: Children's and woman's choir Pražská kantiléna

Kubeschová, Adéla. Children's and woman's choir Pražská kantiléna. Hradec Králové:

Faculty of education, University of Hradec Králové, 2021. pp. 52. Bachelor's Degree

Thesis.

This bachelor's thesis deals with the children's and woman's choir Pražská kantiléna, it

outlines the theoretical level of choral singing, which deals with its meaning, history, and

personality of the choirmaster. It focuses on choir Pražská kantiléna which history has

been shaped by many choirmasters and groundbreaking events, three prep choirs are

introduced. Furthermore, the work describes the repertoire, with which the choirs

subsequently perform at concerts and competitions. There is also information about the

assemblies, which are followed by the partnerships that the choir starts. Then, the

choirmasters themselves are introduced and finally, the future of the direction in which

the choir will continue is briefly presented.

Keywords: choir, children's choir, woman's choir, Pražská kantiléna
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Úvod

Pěvecké sbory tvoří nenahraditelnou součást hudební scény. V České republice

působí v současné době stovky pěveckých sborů, přičemž se tento vysoký počet stává

podnětem k jej ich bližšímu poznání a zkoumání. Sborový zpěv je přínosný hned

v několika rovinách. Zpěváky ve sboru od dětství rozvíjí nejen hudebně, ale

i společensky. Díky sboru se naučí fungovat ve velké skupině lidí, mají možnost se

realizovat, trávit smysluplně svůj volný čas a nacházejí v něm určitou životní jistotu.

Zároveň sborový zpěv rozšiřuje kulturní vyžití a díky pořádaným koncertům hudebně

obohacuje své okolí.

Jelikož jsem sama ve sboru Pražská kantiléna zpívala od dětství, vím, jak mě

pozitivně ovlivnil v celém mém pozdějším životě a studiu. Důvodem volby tématu práce

byl právě osobní vztah k Pražské kantiléne a touha více prozkoumat její vývoj od historie

po současnost.

Cílem práce tak je komplexně sjednotit teoretické informace o sboru a poskytnout

vhled do sborového života Pražské kantilény. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

hlavních částí.

První z nich se zaměřuje obecně na pojem sborový zpěv, jeho historický vývoj

a hudební i společenský význam. Také pohlíží na osobnost sbormistra, která j e klíčová

pro funkci celého pěveckého sboru.

Druhá část již přichází s konkrétním sborem Pražská kantiléna. Nejprve popisuje

jeho historii a přelomové události, které určily pozdější směřování sboru. Dále

představuje tři přípravná oddělení, ve kterých se děti seznamují se sborovým zpěvem

a připravují se na členství v dětském nebo posléze dívčím sboru. Následuje přehled

repertoáru, kterému se dětský a dívčí sbor Pražská kantiléna věnoval v posledních pěti

letech. Na repertoár navazuje kapitola o soutěžích a festivalech, kterých se sbor zúčastnil

ve stejném období, a dosáhl na nich úspěchů. Dalším tématem jsou sborová soustředění,

která pomáhají sbormistrům nacvičit skladby na soutěže, nebo zařadit nové zpěváky do

sboru. Důležitou součástí funkce pěveckého sboru jsou i různorodé spolupráce a jejich

význam. Předposlední kapitola představuje současné sbormistry všech oddělení Pražské

kantilény a poslední přináší pohled do budoucnosti sboru, jeho plánů a vizí.
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Teoretická východiska o sborovém zpěvu jsou čerpána z odborné literatury

zabývající se problematikou pěveckých sborů. Konkrétní informace o pěveckém sboru

Pražská kantiléna jsou získány především z rozhovoru s uměleckou vedoucí,

zakladatelkou a sbormistryní Zuzanou Drtinovou. Tyto informace j sou dále rozšířeny

pomocí internetových stránek Pražské kantilény nebo ZUS Jižní město, při které sbor

působí. Kapitola o soutěžích a festivalech je zpracována ze stránek konkrétních soutěží.

Informace o spolupracích sboru jsou čerpány ze stránek jednotlivých akcí a ze seznamu

poskytnutým Zuzanou Drtinovou. Kapitola zabývající se repertoárem dětského a dívčího

sboru je zpracována ze seznamu poskytnutého sbormistryní Karolínou Řepovou a blíže

upřesněna za pomoci současných členek sboru. V neposlední řadě je v práci čerpáno

z velké části z vlastních zkušeností a vzpomínek autorky.
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1 Sborový zpěv

Každá osobnost, která se o sborovém zpěvu zmiňuje, ho vidí jinak a vyzdvihuje

jeho jiné kvality nebo důležité aspekty.

Platón o něm mluví jako o „celku zahrnujícím v sobě tanec a zpěv dohromady"1.

Zároveň ale vyzdvihuj e jeho výchovnou složku, a to v takovém měřítku, že člověka, který

„ není znalý chórů a sborů " nazývá nevychovaným. 2

Jiří Kolář pohlíží na výchovu sborového zpěváka z opačného hlediska, více

praktického. Zaměřuj e j i natři základní oblasti, přičemž ta první rozvíjí pěveckotechnické

dovednosti, druhá jejich intonační schopnosti a třetí rytmické cítění.3

Fedor a Vrtochová-Pátová mají za to, že se „nestačí zabývat jenom takovými

složkami, jako je intonace, rytmus, hlasová technika, sbormistrovské gesto apod. "

Hlavním cílem je podle nich „podání obsahu celé skladby tak, aby kladně zapůsobila jak

na zpívající i jejich posluchače". O tomto cíli by podle nich měl sbormistr přemýšlet ze

všeho nejvíce.4

Smolka a kol. zestručnili pojem sborový zpěv na pouhé „sdružení zpěváků k

interpretaci vokálních a vokálně instrumentálních skladeb", které se pravděpodobně

nejvíce podobá obecné definici a představě o sborovém zpěvu. 5

1 PLATÓN. Platónovy spisy, Svazek V: Minós. Zákony. Epinomis. Listy. Výměry. 0 spravedlivu. 0
zdatnosti. Démodokos. Sisyfos. Eryxias. Axiochos. Ledňáček. Epigramy. Praha: OIKOYMENH, 2003.
sv. Svazek V s. 57. ISBN 80-7298-068-8.

2 Tamtéž

3 ŠTÍBROVÁ, Ivana a Jiří KOLÁŘ. Sborový zpěv a řízení sboru I. Netolice: Jc-Audio, c2009. ISBN 978-
80-87132-06-7. s. 5.

4 Tamtéž, s. 5-6.

5 JAREŠ, Stanislav a Jaroslav SMOLKA. Malá encyklopedie hudby. [2. vyd.], v Supraphonu 1. vyd. Praha:
Supraphon, 1983. s. 566.
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1.1 Historie sborového zpěvu v Čechách

Kolektivní zpěv za účelem vyjádření společných citů nebo tužeb byl v českých

zemích jistě od pradávna. O sborovém zpěvu v pravém slova smyslu se dá dle Fedora

a Vrtchové-Pátové ale hovořit až ve středověku. V té době byl sborový zpěv nedílnou

součástí náboženského života, a to především v podobě latinsky zpívaného

gregoriánskeho chorálu, jednohlasého zpěvu bez doprovodu nástrojů používaného při

obřadech římskokatolické církve. Lidový jazyk nedostával v tomto směru bohužel mnoho

prostoru, národní chorály byly tedy pouhou výjimkou.6

Karel Reiner ve své knize píše, že s příchodem husitské revoluce dostal sborový

zpěv příležitost se proměnit hned v několika ohledech. Zpěváci stále zpívali j ednohlasem,

tentokrát už ale v jazyce lidu, což do té doby nebylo možné. Jejich úderný unisono zpěv


[…]


Emil Hradecký - Hlavěnka mě bolí, Janíčku, Janíčku (z cyklu Čtyři milostné písně)

Kristiaan Van Ingelgem - La Najtingalo

Bedřich Smetana - Má hvězda

Vladimír Rubin - Vesnianka

lidová, upr. Blanka Kulínská - Plzeňská vež

Ivan Hrušovský - Fendija (z cyklu Šarišské hry)

Béla Bartók - Jószágigézô

lidová, upr. Nicolae Ursu (1905-1969) - Lino, Leano

Orlando di Lasso - Echo

Doina Nemteanu Rotaru - Toca tia

Dobroslav Lidmila - Honzíčkovi

Jan Bernátek - Fujarečka (z cyklu Čtyři sbory na motivy lidových písní)

Luboš Fišer - Fašank

Bohuslav Martinů - Vynášení smrti

Marc Antonio Pordenon - Canta lo cuco

Zdeněk Lukáš - Hej dum dá!

Zdeněk Lukáš - Věneček

Lojze Lebič (*1934)-Čas

Richard Kidd - Wind song

Ivan Hrušovský - Šarišské hry (Fendija, Rusadle, rusadle...)

Xabier Sarasola - Pater noster

Zdeněk Lukáš - Zpívala bych, zpívala

Eugen Suchoň (1908-1993) - Husičky

S holom Secunda, upr. C. - B. Agnestig - Donna donna

Pavel Jurkovič - Ptačí koncert

Uzi Chitman, upr. Tomáš Novotný - Adon olam

Otmar Mácha - Hymnus

anonym - Alle psallite um luya

Michael Praetorius - Audite silete

lidová, upr. Antonín Tučapský (1928-2014) - Ej rano, rano (z cyklu Malovaná dolina)

lidová, upr. Jan Vičar - Zachodí slunéčko

lidová, upr. Miroslav Raichl - Mila moja

lidová, upr. Miroslav Raichl - Tancuj, tancuj

lidová, upravil Miroslav Raichl - Ty bysterský zvony

lidová, upr. Tereza Staňková - Kilos bandurki

lidová, upravil Milan Uherek - Co to máš Janíčku

lidová, upr. Milan Uherek - Chodila Maryška

africká lidová - Meguru

africká lidová - Shosholoza

africká, upr. Rudolf de Beer (*1967): Amavolovolo

makedonská lidová - Sto mi e milo

makedonská lidová, upr. Karolína Řepová - Jovano, Jovanke

německá lidová, upr. The Idea of North - My Hat, It Has Three Corners

John Lennon, Paul McCartney, upr. Paul Schônmann - Beatles poutpurri

spirituál, upr. Andre Thomas - Keep your lamps!

Lorenz Maierhofer - Have a nice day

Richard Rodgers, arr. Kurt Maas - Blue moon

spirituál, arr. Gwyn Arch (*1931): The Battle of Jericho

Dívčí sbor

Erika Budai (*1966) - De bello Gallico

Giuseppe Verdi - Laudi alia Vergine Maria

Vytautas Miškinis (*1954) - Cantate Domino

Zdeněk Lukáš - Poselství hudby

Zdeněk Šesták (*1925) - Jaro se otvírá (z cyklu Zvěstování jara)

Bohuslav Martinů - Zavírání lesa (z cyklu Česká říkadla)

Petr Koronthály (*1985) - Husička divoká (z cyklu Dobre je mi dobre)

Bohuslav Martinů - Mořena, Mořena (z cyklu Česká říkadla)

Bohuslav Martinů - Vynášení smrti (z baletu Špalíček)

Zdeněk Lukáš -Tres canti studiozorum (všechny 3 části)

Zdeněk Lukáš - Kravarky

David Vaňáč (*1979) - Anděl Boží

Felix Mendelssohn-Bartholdy - Veni Domine

Felix Mendelssohn-Bartholdy - Laudate Pueri

Giovanni Pierluigi da Palestrina - Pueri Haebreorum

Ivan Hrušovský -Slnečné hry

Eugen Suchoň - Bodaj by vás

Ilja Hurník - Studánka (z cyklu Voda, voděnka)

Vadim Petrov (*1932) - Vánoční zpívání (Sníh, Dlouhý noci, Stromečku, vstávej, Zelená
se louka, Jak jsi krásné neviňátko, Koleda, koleda Štěpáne, Zima větrnice)

Jaroslav Herden - U Muziky

Petr Eben - Na našem sádku (z cyklu Zelená se snítka)

Jan Hanuš - Introdukce a Scherzo (z cyklu Slunovraty I.)

Anna-Marie Lahodová (*1982) - Svatojánská

Emanuel Kuksa - Dožinky

Svatováclavský chorál

Arvo Part (* 1935) - Estnisches Wiegenlied

lidová, upr. Jaroslav Dostalík - Vrt' sa děvča

lidová, upr. Jaroslav Dostalík - Studená rosenka

Klement Slavický - Co to máš, děvečko (z cyklu Sohajé)

Miloslav Ištván - Uspávanka se sněhem a krásnou paní (z cyklu Uspávanky)

Jaroslav Křička - Původ ptactva

lidová, upr. Zuzana Vlčínská - Beda ternu kameňu

Codex Las Huelgas -Belial vocatur

Lukáš Matoušek -Květ z ráje

Michael Head - Ave Maria

Arvo Part- Zwei Beter

lidová, upr. Jan Vičar - Kristus Pán se narodil, Nesem vám noviny

Zdenek Lukáš - Lucerna Domini

Zdeněk Lukáš - Čepení

Jan Vičar - Vejr

Josef Suk - Pastýři na jaro

Otmar Mácha- Hojaja hojaja.

Josquin Desprez - In Te Domine speravi

Francis Poulenc - Ave verum corpus

Jaak Mäntyjärvi - Pseudo Yoik Lite

Spirituál v úpravě Staceyho Gibsse - Now let my fly