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 Adéla Kubeschová předkládá bakalářskou práci, která popisuje vznik, vývoj a

současnost dětského dívčího sboru Pražská kantiléna.. Volbu tématu zásadně ovlivnilo nejen

studium na Pedagogické fakultě Univerzity v Hradci Králové, ale především vlastní pěvecké

zkušenosti v Pražské kantiléně.

Již při zevrubném studiu předložené práce nás zaujme vhodné členění sledované

problematiky do jednotlivých kapitol a podkapitol, srozumitelné a výstižné vyjadřování,

dobrá práce s dostupnou literaturou i pečlivá úprava.

Po stručném úvodu se autorka zaměřuje na pojem sborový zpěv, jeho historický vývoj,

hudební a společenský vývoj. Podnětná je i podkapitola, která je zaměřena na osobnost

sbormistra.
Těžiště bakalářské práce však vidím v následujících šesti kapitolách. Adéla Kubeschová

poutavě představuje Pražskou kantilénu, její přípravná oddělení, repertoár, soutěže a festivaly,

pěvecká soustředění, významné kontakty sboru a představuje také všechny sbormistry.

Bakalářskou práci uzavírá bohatý soupis použité literatury a vhodně volené přílohy.

Několik připomínek:

V jednotlivých kapitolách nalezneme přesné informace o počtu dětí i věkovém

složení všech přípravných oddělení. Škoda, že podobné údaje nenalezneme v pojednání o

dětském a dívčím sboru.

Na straně 34 autorka popisuje European Music Festival for Young People, který se

koná v Neerpeltu. Píše, že dětský sbor Pražská kantiléna se tohoto festivalu zúčastnila v roce

2016. V příloze bakalářské práce však zjistíme, že sbor zde soutěžil i v roce 2008!

Otázka k obhajobě:

V Neerpeltu se udělují tři úrovně prvních cen. Jaké to jsou? Jaké bodové hodnocení

jednotlivým cenám odpovídá?

Závěrem konstatuji, že předložená bakalářská práce splnila stanovený cíl, vykazuje

výtečnou úroveň po jazykové i formální stránce, je zpracována pečlivě a po všech stránkách

splňuje i další požadavky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 24. 5. 2021 Prof. PhDr. Jiří Skopal, CSc.